**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.  
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

Disputatio XII. De conscientia dubia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

## DISPUTATIO XII.

DE

## De Conscientia dubia.

**D**uo h̄c veniunt potissimum ponderanda. Primum est, an cum conscientia dubia sit licitum operari? alterum, quibus modis, & è quibus principiis conscientia dubia deponi possit? ubi plura incident, quæ ad notitiam sequentium de conscientia probabili viam sternunt.

## ARTICULUS I.

## An quando liceat operari cum conscientia dubia?

## SUMMARIUM.

1. *Diverso dubii in negativum & positivum.*
2. *In specularium & practicum.*
3. *In dubium Juris & facti.*
4. *In vincibile & invincibile.*
5. *Liceat operari cum conscientia speculari dubia.*
6. *Non licet operari cum conscientia practicè dubia.*
7. *Solvuntur objec̄tiuncula Ponci.*
8. *Quid agendum practicè dubitant?*
9. *Quid scrupulos.*

## §. I.

## Quid &amp; quotplex sit conscientia dubia?

1. Dubiam conscientiam illam tantum appellamus, quæ in neutrā partem contradictionis alienū determinato inclinat. Unde etiam tantum inopriè, vel inchoatiè conscientiam esse supradiximus. Dividitur juxta varias dubii divisiones: Sicque primò dubium aliud est *negativum*, aliud *positivum*. Negativum est, suspensio judicii proveniens ex defectu medi & rationis probabilis est ex utraque parte, uti in speculativis est, an astra sint paria: in practicis, s̄tne noctis duodecima obligans ad jejunandum? s̄tne recitat̄a hora Canonica, quando ex precedenti crupula non recordaris pridie auctorū &c. Positivum est, suspensio judicii proveniens ex equalitate mediorum, seu majorum pari pondere in utramque contradictionis partem inclinantium, ita ut intellectus velut in æquilibrio pendens, neutri parti determinatè assentiatur: ut si propter oppositas rationes Doctorum dubitis, s̄tne licitum, habere plures præbendas, necne? & neque ausis affirmare esse licitum, neque illicitum.

2. Secundò. Dubium aliud est speculativum, aliud practicum. Speculativum dicitur, non quod aliquo modo non sit practicum, sed quia modo magis universaliter procedit, non determinando ipsum exercitum operis, cum omnibus circumstantiis consideratum, à quibus exercitum operationis h̄c & nunc dependet. Practicum est de operatione prout h̄c & nunc exercenda. E.g. dubitas absolutè, s̄tne licitum die jejunii comedere ova, laeticinia? speculativè dubitas. Si dubitas, an tibi in hac provincia, hoc loco, itinere, in hoc servitio, occupatione, occasione constituto id liceat? practicè dubitas. Contingit autem frequenter, ut cum dubio specula-

tivo consistat conscientia certa de reitudine suæ operationis, quando operatio separatim à determinatis circumstantiis accepta non esset certo licita, sit autem licta ex accessu novæ rationis, vel circumstantiæ, velut recte advertunt Cajetanus, Medina contra Vasquez. Sic enim, quod est speculativè illicitum, sit practicè licitum ex supervento novæ circumstantiæ: e.g. Davidi ob extrema necessitatis circumstantiam fas erat comedere panes propositionis, quos alioquin Laicus lex interdixerat. Eadem circumstantia licitam reddit administrationem sacramentorum in materia dubia, alias vetitam. Pari ratione, quod est speculativè dubium an liceat, ex novæ rationis, fundamenti, circumstantiæ accessu certum potest fieri, quod liceat. Sic miles potest habere dubium speculativum, an bellum, quod à suo principe geritur, sit justum, & interim practicè certò judicare sibi licitum esse, principi ad bellum vocanti parere, cùm ipsius non sit, determinare, an bellum sit justum. Judex speculativè dubitanus, an liceat secundum allegata & probata damnare, quem scit innocentem, practicè potest formare iudicium, id sibi licere, quia hoc cum S. Doctore sentiunt esse licitum plurimi docti & graves Auctores.

Tertiò. Dubium aliud est juris, & aliud facti. 3. Dubium juris est, cùm dubitatur de Lege, censura, impedimento, obligatione, licititate, valore actus, &c. e.g. s̄tne talis contractus usurarius; s̄tne testamentum validū, professio legitima, &c. Dubium facti est, cùm dubitatur de existentia actus, vel circumstantiæ alicuius, an v. g. emiseris votum, conlenseris delectationi, fuerit confessus peccatum, recitaveris horas, &c. Sæpius tamen quæstio ac dubium facti intermixetur dubio juris. Nam questioni, an lex obliget, admiscetur illa facti, fuerit promulgata: Quæstioni de validitate dispensationis admiscetur illa, an Summus Pontifex fuerit veraciter informatus: Quæstioni de validitate Professionis, an habuerit ætatem prescriptam: Quæstioni, an obligeris præcepto jejunii aut impleveris annum 21. &c.

Tandem dubium omnibus istis modis acceptum vel est *vincibile*, quod adhibitâ diligentè inquisitione deponi potest; vel *invincibile*, quod post diligentem inquisitionem deponi & veritas certa obtineri non potest.

## §. II.

## §. II.

## Resolutio questionis.

5. CONCLUSIO PRIMA. Licit operari cum conscientia speculatori dubia, quando dubium speculatori subnecatur iudicium practice certum honestate operationis. Ita communis DD.

Ratio est: Quod toties quis licet operatur, quoties prudenter judicat, se licet & honeste operari. Sed potest quis habens dubium speculatori de honestate operationis adhuc prudenter judicare, se licet & honeste operari, ut patet ex instantia militis §. Superiori adducta: Ergo. Licit enim dubium practicum regulariter & per se loquendo oriri soleat ex dubio speculatori, tanquam proprietas ex essentia, & virga ex radice, & effectus ex causa, & propositio subalterna ex subalternante; e. g. Si dubitis speculatori, an sit licitum iter agere die festivo, etiam per se loquendo practice dubitabilis, sitne tibi hoc festivo die licitum iter agere. Dubitas speculatori, an res sit tua? etiam dubitabilis practice, an illam hic & nunc licet retinere possit. Nihilominus ex speciali ratione, titulo, circumstantia aliquando dubium speculatorium, eiusve influxus in dubium practicum per accidentem tollitur: ita miles, non obstante dubio speculatori de justitia belli, ex speciali ratione, quod, cum ipsius non sit hoc dubium determinare, stare possit iudicio Principis vel Reipublicae, formas certum iudicium, sibi hic & nunc licitum esse bellare. Possessor non obstante invincibili dubio, num res sit sua, format certum iudicium ex titulo possessionis, sibi licitum esse rem illam retinere. Medicus cum dubio speculatori, num medicina sit profutura, parochus cum simili dubio, num materia sit valida, uterque certo judicat, sibi hic & nunc licitum esse applicare medicinam, materiam dubiam, emergente speciali circumstantia necessitatis probante novum & certum fundamentum discursu pratico: in casu necessitatis potius est adhibendum probabile & dubium medium, quam negligenda salus proximi. Sit ergo.

6. CONCLUSIO SECUNDA. Nunquam licet operari cum conscientia practice dubia. Ita communis DD.

Et ratio est primò: Illa operatio non est honesta & licita, cui deest proxima prudentialis regula honestatis moralis, unde Apost. cit. dixit, quod non est ex fide, hoc est, actuali consensu & credulitate, quod aliquid sit licitum, peccatum est. Sed operationi, que exercetur à practice dubitate de honestate ipsius, deest illa regula proxima, ut patet: Ergo.

Secundò: Committere se proximo periculo peccandi est intrinsecè malum, juxta illud Eccl. 3. Qui amat periculum, péribit in illo: eodem quoque præcepto, quo prohibetur aliquod opus, prohibetur pariter occasio proxima ipsius: sed practice dubitans commitit se proximo periculo peccandi; neque enim est securus, an hic & nunc non offendat DEUM: cùm non habeat majus fundamentum credendi, se DEUM offendere, quam non offendere: ergo exercet operationem intrinsecè malam.

Tertiò: Dubitanti de honestate operationis, malitia ipsius est interpretatio voluntaria; nam perinde ipsi est, sive actio sit honesta, sive turpis & qui eligit operationem, interpretatio eligit & vult illa, quæ prævidet posse comitari vel consequi talem operationem: Sic, qui eligit lutum, dubius de lucro vel damno, censetur interpretatio esse contentus, sive lucretur, sive perdit. Agricola sumens medicinam, & dubius, sitne profutura, vel obfutura, censetur esse contentus, quæ imputatur, si medicina potius obfit, quam profitur.

Tametsi talis operatio esset planè per accidens, neque honestas objecti refunditur in operatione, nem, nisi sit directè volita, uti communiter docetur in Tract. de Act. humanis.

Objicit tamen Poncii in 2. dist. 39. q. 2. 2. 1. Dubium speculatorium potest confitire cum licita operatione: Ergo & practicum.

Secundò: Nulla cognitio sufficit ad male operandum, nisi quæ proponit objectum ut malum. Sed conscientia practice dubia objectum non proponit ut malum: Ergo non sufficit ad peccandum.

Tertiò: Non peccat, qui eligit operationem minus probabilitate licitam: ergo neque peccat, qui eligit operationem dubie licitam. Consequientia probatur: operatio minus probabilitate licita appareat magis illicita quam licita, turpis quam honesta; at operatione dubie licita raro appareat vel equaliter, vel nullo modo licita; ergo si illam, etiam licet amplius.

Respondeo ad 1. insinuatam disparitatem est, quod cum dubio speculatori, politare judicium prudentiae rectum & certum, non item omni prædicto.

Ad 1. Distinguuo maiorem: nisi qui proponit objectum ut certe vel dubie malum [nam utroque modo proponit, ut practice vitandum] concedo, tantum ut certò malum, nego: id conscientia dubia non proponit objectum ut certò malum, concedo; ut dubie malum, nego minorem & consequentiam. Nam, cum per conscientiam dubium malitia actus dubie propunitur, hoc ipso accedit aliud iudicium certum conscientiae recte ex synteresi deducendum, quo dilatur, fas non esse, ingerere se periculo proximo offendendi DEUM.